
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμμετοχή της Ελλάδας στο Ταμείο Μείωσης της 
Φτώχειας και Ανάπτυξης (Poverty Reduction and 
Growth Trust - PRGT).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/128314/Β6/ 
2002 (Β’ 1538) υπουργικής απόφασης όπως ισχύει.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 117194 ΕΞ 2023 (1)
   Συμμετοχή της Ελλάδας στο Ταμείο Μείωσης της 

Φτώχειας και Ανάπτυξης (Poverty Reduction and 

Growth Trust - PRGT).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ. 631/1970 «Περί αυξήσεως του μεριδίου συμμε-

τοχής της Ελλάδος εις το Διεθνές Νομισματικόν Ταμείον» 
(Α’ 173), όπως αυτό τροποποιήθηκε με το ν.δ. 113/1974 
«Περί αντικαταστάσεως της παρ. 1 του άρθρου 3, κα-
θώς και του άρθρου 5 του ν.δ. 631/1970» (A’ 310), όπως 
αυτό τροποποιήθηκε με τον ν. 3065/2002 «Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων του Υπουργικού Συμβουλίου σε άλλα 
κυβερνητικά όργανα» (A’ 251), με τον ν. 3130/2003 «Μι-
σθώσεις ακινήτων για στέγαση Δημοσίων Υπηρεσιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 76) άρθρο 43 και με το άρθρο 54 του 
ν. 4797/2021 «Ρύθμιση οργανωτικών και οικονομικών 
θεμάτων συμμετοχής της Ελλάδας στο Δ.Ν.Τ. - Προσθήκη 
άρθρου 5Α στο ν.δ. 631/1970» (A’ 66).

2. Τον α.ν. 766/1945 «Περί κυρώσεως της εν Bretton 
Woods υπογραφείσης τελικής πράξεως και εξουσιοδο-
τήσεως προς υπογραφήν των σχετικών συμφωνιών» 
(Α’ 315), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 3956/2011 «Κύ-
ρωση της Τροποποίησης των Άρθρων Συμφωνίας της 
Διεθνούς Τράπεζας Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης» 
(Α’ 90).

3. Toν ν. 1086/1980 «Περί κυρώσεως της δευτέρας 
τροποποιήσεως της Συμφωνίας “περί του Διεθνούς Νο-
μισματικού Ταμείου”» (Α’ 256).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνη-
ση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση 
του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 από-
φαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

12. Την από 20.07.2021 επιστολή της Γενικής Διευθύ-
ντριας του Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου προς τον 
Υπουργό Οικονομικών, με την οποία καλείται η Ελλάδα 
να συμμετάσχει στην ενίσχυση του Ταμείου Μείωσης 
της Φτώχειας και Ανάπτυξης (Poverty Reduction and 
Growth Trust - PRGT).

13. Την από 08.12.2021 επιστολή του Υπουργού Οι-
κονομικών προς τη Γενική Διευθύντρια του Διεθνούς 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5018

55741



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55742 Τεύχος B’ 5018/09.08.2023

Νομισματικού Ταμείου για τη συμμετοχή της Ελλάδας 
στο Ταμείο.

14. Την υπό στοιχεία 2/35418/ΔΠΓΚ/06.04.2023 ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού Γενικής Κυ-
βέρνησης του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους του 
Υπουργείου Οικονομικών.

15. Το γεγονός ότι από τη συμμετοχή της Ελλάδας 
στο Ταμείο Μείωσης της Φτώχειας και Ανάπτυξης του 
Διεθνούς Νομισματικού Ταμείου προκαλείται εφάπαξ 
δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού έτους 
2023, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του Αναλυτικού 
Λογαριασμού Εξόδων (ΑΛΕ) 2390905001 «Συνεισφορά 
της χώρας σε Ταμεία του Διεθνούς Νομισματικού Τα-
μείου» του ειδικού φορέα 1023-711-0000000 «Γενικές 
κρατικές δαπάνες» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών. Στην περίπτωση κατά την οποία δεν 
ολοκληρωθούν οι διαδικασίες εντός του έτους 2023, η 
επιβάρυνση μετατίθεται στα επόμενα έτη και θα αντιμε-
τωπιστεί με όμοιο τρόπο, αποφασίζουμε:

1. Τη συμμετοχή της Ελλάδας στο Ταμείο Μείωσης της 
Φτώχειας και Ανάπτυξης (Poverty Reduction and Growth 
Trust - PRGT) που λειτουργεί εντός του Διεθνούς Νομι-
σματικού Ταμείου.

2. Ορίζουμε το ποσό συμμετοχής της Ελλάδας στο 
Ταμείο Μείωσης της Φτώχειας και Ανάπτυξης (Poverty 
Reduction and Growth Trust - PRGT) του Διεθνούς Νο-
μισματικού Ταμείου σε δεκατρία εκατομμύρια Special 
Drawing Rights (13.000.000 SDRs).

3. Η καταβολή θα γίνει είτε σε SDRs με χρέωση του 
λογαριασμού Διαθεσίμων σε SDRs (SDR Holdings) είτε 
στο ισότιμο άλλου νομίσματος των SDRs 13.000.000 
ύστερα από εντολή της Διεύθυνσης Λογαριασμών και 
Ταμειακού Προγραμματισμού του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους προς την Τράπεζα της Ελλάδος.

4. Το ισότιμο σε EUR θα αποτελέσει τη δαπάνη που θα 
βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2023 και ειδικότερα τις πιστώσεις του 
Αναλυτικού Λογαριασμού Εξόδων (ΑΛΕ) 2390905001 
«Συνεισφορά της χώρας σε Ταμεία του Διεθνούς Νομι-
σματικού Ταμείου» του ειδικού φορέα 1023-711-0000000 
«Γενικές κρατικές δαπάνες» του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών.

5. Το σχετικό συμψηφιστικό χρηματικό ένταλμα για την 
τακτοποίηση της πληρωμής θα εκδοθεί από τη Γενική Δι-
εύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών στο όνομα της Τράπε-
ζας της Ελλάδος και επί του Υπολόγου Συμψηφισμών με 
βάση τα εξής δικαιολογητικά: α) την παρούσα απόφαση, 
β) την εντολή πληρωμής της Διεύθυνσης Λογαριασμών 
και Ταμειακού Προγραμματισμού και γ) την αναγγελία 
χρέωσης του λογαριασμού του Ελληνικού Δημοσίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός  Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

Ι

    Αριθμ. Φ.253/88954/Α5 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/128314/

Β6/2002 (Β’ 1538) υπουργικής απόφασης όπως 

ισχύει.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 2 

του ν. 2525/1997 (Α’ 188), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2909/2001 (Α’ 90).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 4186/2013 (Α’ 193).
3. Τις διατάξεις του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
4. Τις από 28.06.2023 εκθέσεις Εποπτών της Α’ και Β’ 

Επιτροπής Υγειονομικής Εξέτασης και Πρακτικής Δοκι-
μασίας με έδρα τη Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης Δυτικής Θεσσαλονίκης.

5. Τις από 27.06.2023 εκθέσεις Εποπτών των Επιτρο-
πών Υγειονομικής Εξέτασης και Πρακτικής Δοκιμασίας 
με έδρα τις Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Γ’ Αθήνας και Ανατολικής Αττικής.

6. Το υπ’  αρ. 2620/25.10.2021 έγγραφο ομάδας 
Συντονιστών Εκπαιδευτικού Έργου Φυσικής Αγωγής με 
προτάσεις για την αλλαγή του αγωνίσματος του δρόμου 
αρρένων και την αντιστοίχιση της βαθμολογίας με τις 
επιδόσεις.

7. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/474/82972/Β1/25.07.2023 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία 
βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/128314/Β6/ 
2002 (Β’ 1538) απόφασης του Υπουργού Εθνικής Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55743Τεύχος B’ 5018/09.08.2023

Άρθρο ΜΟΝΟ
1. Ο πίνακας «ΑΡΡΕΝΩΝ» της παρ. 1 της περ. Β του άρθρου 3, αντικαθίσταται ως εξής:
ΑΓΩΝΙΣΜΑΤΑ ΑΡΡΕΝΩΝ

ΒΑΘΜΟΙ ΔΡΟΜΟΣ 200μ. ΑΛΜΑ ΣΕ ΜΗΚΟΣ ΣΦΑΙΡΟΒΟΛΙΑ
βάρος σφαίρας 6κ.

ΚΟΛΥΜΒΗΣΗ
50μ. Ελεύθερο

20 μέχρι 25" 6.20μ. και άνω 14μ. και άνω Μέχρι 29"

19 25"01 - 25"50 6.19μ.-6.05μ. 13.99μ.-13.60μ. 29"01 - 30"00

18 25"51 - 26"00 6.04μ.-5.90μ. 13.59μ.-13.20μ. 30"01 -31"00

17 26"01 - 26"50 5.89μ.-5.75μ. 13.19μ.-12.80μ. 31"01 -32"00

16 26"51 - 27"00 5.74μ.-5.60μ. 12.79μ.-12.40μ. 32"01 - 33"00

15 27"01 - 27"50 5.59μ.-5.45μ. 12.39μ.-12.00μ. 33"01 - 34"00

14 27"51 - 28"00 5.44μ.-5.30μ. 11.99μ.-11.60μ. 34"01 - 35"00

13 28"01 - 28"50 5.29μ.-5.15μ. 11.59μ.-11.20μ. 35"01 - 36"00

12 28"51 - 29"00 5.14μ.-5.00μ. 11.19μ.-10.80μ. 36"01 - 37"00

11 29"01 - 29"50 4.99μ.-4.85μ. 10.79μ.-10.40μ. 37"01 - 38"00

10 29"51 - 30"00 4.84μ.-4.70μ. 10.39μ. - 10.00μ. 38"01 - 39"00

9 30"01 - 30"50 4.69μ.-4.55μ. 9.99μ.-9.60μ. 39"01 -40"00

8 30"51 -31"00 4.54μ.-4.40μ. 9.59μ.-9.20μ. 40"01 -41"00

7 31"01 -31"50 4.39μ.-4.25μ. 9.19μ.-8.80μ. 41"01 -42"00

6 31"51 -32"00 4.24μ.-4.10μ. 8.79μ.-8.40μ. 42"01 -43"00

5 32"01 - 32"50 4.09μ.-3.95μ. 8.39μ.-8.00μ. 43"01 -44"00

4 32"51 - 33"00 3.94μ.-3.80μ. 7.99μ.-7.60μ. 44"01 -45"00

3 33"01 - 33"50 3.79μ.-3.65μ. 7.59μ.-7.20μ. 45"01 -46"00

2 33"51 - 34"00 3.64μ.-3.50μ. 7.19μ-6.80μ. 46"01-47"00

1 34"01 - 34"50 3.49μ.-3.35μ. 6.79-6.40μ. 47"01 -48"00

0 34"51 και άνω 3.34μ. και κάτω 6.39μ. και κάτω 48"01 και άνω

2. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2024.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 7 Αυγούστου 2023

Ο Υπουργός 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55744 Τεύχος B’ 5018/09.08.2023

*02050180908230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-09T19:38:22+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




